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PROCES – VERBAL NR.203 
încheiat astăzi, 26 octombrie 2023, 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 
 

        La orele 12.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare, care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 32 de consilieri 
județeni, dintre care 15 au fost prezenți fizic și 17 conectați pe platforma pusă la 
dispoziție de către Consiliul Județean Argeș, fiind absenți domnii consilieri 
județeni Cosmin Constantin Ghiță și Cristian George Zidaru, deci şedinţa este 
statutară. 
      La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean:  
dna Alisa Ciobanu, director executiv Direcția Juridică Administrație Publică 
Locală, dna Carmen Mocanu, director executiv Direcția Economică, dna Roxana 
Stoenescu, director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret,  dl Alin Stoicea, 
director Direcția Tehnică, dl Sorin Ivașcu, director executiv Direcția Strategii 
Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională, Alina Nicolau, director general 
Direcția Autonomă Județeană de Drumuri Argeș. 

La începutul ședintei a anunțat că se va abține și nu va participa la vot ca 
urmare a faptului că are un interes personal în problema supusă dezbaterii: 

- domnul consilier județean Marius Pîrvu la  punctul nr. 14 de pe ordinea 
de zi - Hotărârea nr. 307; 

 
      Dl Președinte Ion Mînzînă – Bună ziua, bine v-am găsit. Începem cu 
prezența. Mînzînă Ion prezent, dl Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian-Dumitru Bughiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Nicolaescu Marius Florinel?  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion?  

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin –Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Ghiță Cosmin Constantin? 

Dl Grecu Dumitru ?  

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța?  

Dna consilier județean Marilena Steluta Ionescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna Ioniță Marina Monalisa! 

Dna consilier județean Marina Monalisa Ioniță – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ivan Marius Bogdan? 

Dl consilier județean Marius Bogdan Ivan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Jinga Valerian? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Lupaș Diana-Elena? 

Dna consilier județean Diana-Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent !  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nae Eugen? 

Dl consilier județean Eugen Nae – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă –  Dna Nițoiu Ramona - Corina ? 

Dna consilier județean Ramona Corina Nițoiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl  Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu - Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Sofianu Narcis-Ionuț ?  
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Dl consilier județean Narcis-Ionuț Sofianu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Stana Stelian? 

Dl consilier județean Steliana Stana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Ștefan Alexandru-Mihai ?  

Dl consilier județean Alexandru Mihai Ștefan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Tică Manuel?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?   

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Zidaru Cristian- George! 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Stimați colegi, trecem la ordinea de zi. Pentru 
început, dacă sunteți de acord cu suplimentarea ordinii de zi, cu punctul 16 - 
Proiect de hotărâre privind aprobarea ACTULUI ADIȚIONAL NR. 1 la 
Protocolul de colaborare încheiat pentru proiectul “Elaborare Studiu de 
Fezabilitate pentru obiectivul de investiții << Drum expres A1-Pitești-Mioveni 
>>”. Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. Votăm întreaga ordine de zi, cu 
punctul suplimentar. Cine este împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

 

- I- 

 

      Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean Argeş din data de 
14.09.2023.  

   Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   
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- II  - 

       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean Argeş din data de 
20.09.2023.  

   Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 

 
- III  - 

 
      Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 28.09.2023. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc!        
  Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 

 
- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni.   

 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 297. 
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- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
aprobarea Regulamentului de acordare a burselor pentru elevii din învăţământul 
preuniversitar special de stat și a cuantumului acestora în anul şcolar 2023 - 2024.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 298. 

                                  

 

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale Slobozia pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de 
interes local.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

 
 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 299. 

 
 

- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale Stolnici pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
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construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de 
interes local.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 300. 

                                  
 

- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale Buzoești pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de 
interes local.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 301. 

 
 

- IX  - 

 
       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii „Actului adițional nr.1 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al 
deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022”. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 302. 
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- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii „Actului Adițional nr.1 la Contractul nr. 002/04.01.2023, de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport 
separat al deşeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în 
Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung, județul Argeș”. 

Dl Președinte Ion Mînzînă –   Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 303. 

 
 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 267/28.10.2021 
privind aprobarea realizării investiției, aprobarea Cererii de finanțare aferentă 
Programului național de investiții „Anghel Saligny” și a Devizului general 
estimativ pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 703 I Merișani (DN 7 C 
- Km 12+450) – Mușătești – Brăduleț - Brădet - Lac Vidraru (DN 7 C - Km 
64+400), Km 53+580 – Km 61+055, L = 7,475 Km”). 

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 304. 

 

 
- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a indicatorilor 
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tehnico-economici și a devizului general actualizat - faza D.A.L.I. pentru 
obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 703 B Morărești - Uda, Km 16+200 - 
Km 17+753, în Comuna Uda, L = 1,553 Km”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 305. 

 
 

- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea D.A.L.I. (Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii), 
Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Modernizare DJ 702 F lim.jud. Dâmbovița – Slobozia, km 14+000 – 17+355, L 
= 3,355 km, comuna Slobozia, jud. Argeș”.  

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 306. 

 

- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli a S.C. JUD PAZĂ ȘI ORDINE AG 
S.R.L.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții?  

Dl consilier județean Marius Pîrvu - Domnule Președinte, la punctul 14 nu 
particip la vot. 
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Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Am înțeles. Vă mulțumesc. Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 307. 

 

- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2023. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - La acest punct avem două amendamente, la anexa 4 
având în vedere redistribuirea sumelor disponibile către cheltuieli de 
infrastructură, drumuri, ca urmare a faptului că doua comune, Uda și Negrași, au 
comunicat instituției noastre disponibilitatea unor sume. Știți bine că repartizarea 
s-a făcut la începutul anului și sumele respective, dânșii neputând să le 
cheltuiască, eventual în zona noastră, noi avem posibilitatea, și vă spun ceva, ne-
am angajat că o să încercăm să contribuim în bugetul următor cu sumele necesare 
pentru obiectivele dânșilor, dânși n-au vrut să-și ducă obiectivele la bun sfârșit 
din varii motive, fiind bani pentru drumuri, trebuia să aibă și canalizare și apă, e 
clar, nerezolvând problema asta până la sfârșitul anului nu pot cheltui sumele 
pentru care au solicitat cofinanțări. Dacă sunteți de acord cu completarea anexei 
4, cu sumele aferente celor două localități care retrimit sumele către consiliul 
județean ? Vă rog. 

 
Dl consilier județean Manuel Tică – Domnule Președinte, banii care au fost 
trimiși către aceste UAT-uri, au destinație specială. 

 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Destinație specială sigur că da, că altfel nu 
interveneam. Din sume de tva de drumuri, dasta am spus că nu au putut să facă 
lucrările necesare pentru a trece la zona aceea de covor asfaltic, și banii oricum se 
pierdeau. Dacă ne ajută Dumnezeu și mai avem ce să le dăm, le dăm. Sunteți de 
acord cu acest amendament? Este cineva împotrivă? Vă mulțumesc. 

 
Și de asemenea s-a propus alocarea în bugetul  Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență Căpitan Puică Nicolae, suma de 110 mii lei pentru achiziția de 
echipamente individuale de protecție necesare personalului voluntar, care vine în 
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sprijinul echipelor profesioniste pentru situații de urgență. Nu cred că putem fi 
împotrivă, trebuie să fim pregătiți tot timpul pentru orice tip de eveniment 
neprevăzut, prin urmare vă supun la vot și acest amendament. Voturi împotrivă? 
Abțineri ? Vă mulțumesc. Cu cele două amendamente, supun la vot punctul 15 
pentru actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023. Discuții? 
Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc!  

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 308. 

- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea ACTULUI ADITIONAL NR. 1 la Protocolul de colaborare încheiat 
pentru proiectul “Elaborare Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investitii 
<< Drum expres A1-Pitești-Mioveni >>” 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 309 

 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Stimați colegi, vă mulțumesc mult pentru 
participare, la mulți ani tuturor sărbătoriților, cei care sărbătoresc onomastica, 
implicit al domnului Grecu Dumitru. Nu uitați, vă stăm la dispoziție cu tot ce vă 
interesează cu privire la activitatea consiliului județean. Vă mulțumesc încă o 
dată. O zi plăcută, plină de satisfacții! 

Ședinţa s-a încheiat la ora 13.00.   

 

  P R E Ş E D I N T E, 

Ion MÎNZÎNĂ 
 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


